
	  

Tableau	  4.2.4	  128	  

	  



	  

Tableau	  4.2.5	  129	  

	  



	  

Tableau	  4.2.6	  130	  

	  



	  

Tableau	  4.2.7	  131	  

	  



	  

Tableau	  4.2.8	  132	  

	  



	  

Tableau	  4.2.9	  133	  

	  



	  

Tableau	  4.2.10	  134	  

	  



	  

Tableau	  4.2.11	  135	  

	  



	  

Tableau	  4.2.12	  136	  

	  



	  

Tableau	  4.2.13	  137	  

	  



	  

Tableau	  4.2.14	  138	  

	  



	  

Tableau	  4.2.15	  139	  

	  



	  

Tableau	  4.2.16	  140	  

	  



	  

Tableau	  4.2.17	  141	  

	  



	  

Tableau	  4.2.18	  142	  

	  



	  

Tableau	  5.1	  143	  

	  
Répartition	  des	  personnels	  
par	  domaine	  de	  compétence	  

	  

chiffres	  absolus	  et	  en	  pour-‐cent	  
	  

Brabant	  wallon	  
	  

Compétence 2009 
ETP pourcentage 

Agriculture 35 2,11% 

CPMS 41,5 2,50% 

Culture 10,5 0,63% 

Economie 11,25 0,68% 

Enseignement 1.105 66,48% 

Environnement 23,5 1,41% 

Formation 14,5 0,87% 

Jeunesse 7,75 0,47% 

Logement 18,5 1,11% 

Patrimoine classé 0 0,00% 

Relations extérieures 3,5 0,21% 

Santé 174,25 10,48% 

Sécurité 0 0,00% 

Social 14,5 0,87% 

Supracommunalité 0 0,00% 

Sports 6,5 0,39% 

Tourisme 100,75 6,06% 

Voiries et cours d'eau 29,75 1,79% 
Autres 65,5 3,94% 
TOTAL provincial 
Brabant wallon 1.662,25 100% 



	  

Tableau	  5.2	  144	  

	  
Répartition	  des	  personnels	  
par	  domaine	  de	  compétence	  

	  

chiffres	  absolus	  et	  en	  pour-‐cent	  
	  

Hainaut	  
	  

Compétence 2009 
ETP pourcentage 

Agriculture 125 1,53% 

CPMS 6 0,07% 

Culture 130 1,59% 

Economie 32,5 0,40% 

Enseignement 4.980 60,87% 

Environnement 78 0,95% 

Formation 74 0,90% 

Jeunesse 44 0,54% 

Logement 3 0,04% 

Patrimoine classé 4,5 0,06% 

Relations extérieures 21,5 0,26% 

Santé 173,75 2,12% 

Sécurité 0 0,00% 

Social 1.903 23,26% 

Supracommunalité 339,5 4,15% 

Sports 29 0,35% 

Tourisme 99 1,21% 

Voiries et cours d'eau 75,75 0,93% 

Autres 63 0,77% 
TOTAL provincial 
Hainaut 8.181,5 100% 



	  

Tableau	  5.3	  145	  

	  
Répartition	  des	  personnels	  
par	  domaine	  de	  compétence	  

	  

chiffres	  absolus	  et	  en	  pour-‐cent	  
	  

Liège	  
	  

Compétence 2009 
ETP pourcentage 

Agriculture 56,75 1,00% 

CPMS 20,5 0,36% 

Culture 250,25 4,42% 

Economie 0 0,00% 

Enseignement 3.693 65,26% 

Environnement 6,75 0,12% 

Formation 94 1,66% 

Jeunesse 44,5 0,79% 

Logement 0 0,00% 

Patrimoine classé 1,5 0,03% 

Relations extérieures 4,75 0,08% 

Santé 737,25 13,03% 

Sécurité 0 0,00% 

Social 50,5 0,89% 

Supracommunalité 361 6,38% 

Sports 90,75 1,60% 

Tourisme 158,5 2,80% 

Voiries et cours d'eau 16,25 0,29% 

Autres 73 1,29% 
TOTAL provincial  
Liège 5.659,25 100% 



	  

Tableau	  5.4	  

146	  

	  

	  

Répartition	  des	  personnels	  
par	  domaine	  de	  compétence	  

	  

chiffres	  absolus	  et	  en	  pour-‐cent	  
	  

Luxembourg	  
	  
	  

DOMAINE 2009 
ETP %age 

Agriculture 61 7,61% 
CPMS 16 2,00% 
Culture 80 9,98% 
Economie 22 2,74% 
Enseignement 185 23,07% 
Environnement 5 0,62% 
Formation 5 0,62% 
Jeunesse 32 3,99% 
Logement 1 0,12% 
Patrimoine classé 12 1,50% 
Relations extérieures 2 0,25% 
Santé 115 14,34% 
Sécurité 1 0,12% 
Social 47 5,86% 
Supracommunalité 126 15,71% 
Sports 3 0,37% 
Tourisme 24 2,99% 
Voiries et cours d'eau 35 4,36% 
Autres 30 3,74% 
TOTAL 802 100% 



	  

Tableau	  5.5	  
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Répartition	  des	  personnels	  
par	  domaine	  de	  compétence	  

	  

chiffres	  absolus	  et	  en	  pour-‐cent	  
	  

Namur	  	  
	  

Compétence 2009 
ETP %age 

Agriculture 21 1,37% 

CPMS 29 1,89% 

Culture 130 8,47% 

Economie 0 0,00% 

Enseignement 524 34,12% 

Environnement 12 0,78% 

Formation 63,5 4,13% 

Jeunesse 0 0,00% 

Logement 18 1,17% 

Patrimoine classé 0 0,00% 

Relations extérieures 3 0,20% 

Santé 218,7 14,24% 

Sécurité 0 0,00% 

Social 58 3,78% 

Supracommunalité 199,75 13,01% 

Sports 0 0,00% 

Tourisme 131 8,53% 

Voiries et cours d'eau 115 7,49% 
Autres 12,75 0,83% 
TOTAL provincial 
Namur 1.535,7 100% 



	  

Tableau	  5.6	  148	  

	  

	  

Répartition	  des	  personnels	  par	  domaine	  de	  compétence	  
	  
	  

Chiffres	  absolus	  et	  en	  pour-‐cent	  
	  

Toutes	  les	  cinq	  provinces	  au	  total	  
DOMAINE BW	   Hainaut	   Liège	   Lux.	   Namur	   Total	   Poucentage	  

Agriculture 35,00 125,00 56,75 61,00 21,00 298,75 1,67% 
CPMS 41,50 6,00 20,50 16,00 29,00 113,00 0,63% 
Culture 10,50 130,00 250,25 80,00 130,00 600,75 3,37% 
Economie 11,25 32,50 0,00 22,00 0,00 65,75 0,37% 
Enseignement 1105,00 4980,00 3693,00 185,00 524,00 10487,00 58,78% 
Environnement 23,50 78,00 6,75 5,00 12,00 125,25 0,70% 
Formation 14,50 74,00 94,00 5,00 63,50 251,00 1,41% 
Jeunesse 7,75 44,00 44,50 32,00 0,00 128,25 0,72% 
Logement 18,50 3,00 0,00 1,00 18,00 40,50 0,23% 
Patrimoine classé 0,00 4,50 1,50 12,00 0,00 18,00 0,10% 
Relations extérieures 3,50 21,50 4,75 2,00 3,00 34,75 0,19% 
Santé 174,25 173,75 737,25 115,00 218,70 1418,95 7,95% 
Sécurité 0,00 0,00 0,00 1,00 0,00 1,00 0,01% 
Social 14,50 1903,00 50,50 47,00 58,00 2073,00 11,62% 
Supracommunalité 0,00 339,50 361,00 126,00 199,75 1026,25 5,75% 
Sports 6,50 29,00 90,75 3,00 0,00 129,25 0,72% 
Tourisme 100,75 99,00 158,50 24,00 131,00 513,25 2,88% 
Voiries et cours d'eau 29,75 75,75 16,25 35,00 115,00 271,75 1,52% 
Autres 65,50 63,00 73,00 30,00 12,75 244,25 1,37% 

TOTAL 1662,25 8181,50 5659,25 802,00 1535,70 17840,70 100,00% 
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Tableau	  6.1	  

	  

	  
Personnels	  et	  dépenses	  moyennes	  

par	  domaine	  de	  compétence	  au	  service	  ordinaire	  	  
	  

Brabant	  wallon	  
	  

	   	   	  

Compétence	   ETP 

 
Dépenses moyennes 

2007-2009 
 

Agriculture 35                   2.662.108,38 €  

CPMS 41,5                   3.074.248,61 €  

Culture 10,5                   1.936.939,82 €  

Économie 11,25                   1.470.618,16 €  

Enseignement              1.105                 23.026.569,52 €  

Environnement 23,5                   1.836.451,35 €  

Formation 14,5                   1.882.395,41 €  

Jeunesse 7,75                      713.289,89 €  

Logement 18,5                   3.228.505,10 €  

Patrimoine classé 0                              512,88 €  

Relations extérieures 3,5                      283.733,65 €  

Santé 174,25                 13.572.351,61 €  

Sécurité 0                      267.746,71 €  

Social 14,5                   3.328.652,43 €  

Supracommunalité 0                      683.333,33 €  

Sports 6,5                      747.716,51 €  

Tourisme 100,75                   7.792.088,48 €  

Voiries et cours d'eau 29,75                   3.234.785,11 €  

Charges Brabant unitaire                     5.290.347,76 €  

Autres 65,5           14.170.840,64 €  

    -  dont cultes et laïcité -                 414.218,51 €  
TOTAL provincial 
Brabant wallon 1.662,25           89.203.235,35 €  
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Tableau	  6.2	  

	  
Personnels	  et	  dépenses	  moyennes	  

par	  domaine	  de	  compétence	  au	  service	  ordinaire	  
Hainaut	  

	  
	   	   	  

Compétence	   ETP 
 

 
Dépenses moyennes 

2007-2009 
 

Agriculture 125                   5.336.782,98 €  

CPMS 6                   2.323.331,52 €  

Culture 130                   8.106.373,03 €  

Économie 32,5                   1.947.714,18 €  

Enseignement 4.980              149.339.819,53 €  

Environnement 78                   5.257.501,73 €  

Formation 74                   6.034.288,27 €  

Jeunesse 44                   3.026.954,51 €  

Logement 3                   1.385.599,46 €  

Patrimoine classé 4,5                      230.333,50 €  

Relations extérieures 21,5                      395.746,57 €  

Santé 173,75                 10.622.999,02 €  

Sécurité 0                      146.234,37 €  

Social 1.903                 80.982.036,77 €  

Supracommunalité 339,5                 25.605.443,46 €  

Sports 29                   2.532.702,91 €  

Tourisme 99                   3.756.397,43 €  

Voiries et cours d'eau 75,75                 13.023.392,48 €  

Autres 63                   8.566.188,55 €  

    -  dont cultes et laïcité -                  1.509.371,83 € 

TOTAL provincial  
Hainaut 8.118,5              328.619.840,27 €  
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Tableau	  6.3	  

	  
Personnels	  et	  dépenses	  moyennes	  

par	  domaine	  de	  compétence	  au	  service	  ordinaire	  
	  

Liège	  
	  

	   	   	  

Compétence	   ETP 
 
 

 
Dépenses moyennes 

2007-2009 
 

Agriculture 56,75                   4.409.275,57 €  

CPMS 20,5                   1.100.727,38 €  

Culture 250,25                 19.505.890,46 €  

Économie 0 0,00 €  

Enseignement 3.693                 75.222.572,84 €  

Environnement 6,75                   1.635.388,32 €  

Formation 94                   8.193.689,31 €  

Jeunesse 44,5                   2.946.818,96 €  

Logement 0                      125.000,00 €  

Patrimoine classé 1,5                      239.795,23 €  

Relations extérieures 4,75                      750.230,43 €  

Santé 737,25                 50.838.014,66 €  

Sécurité 0                      338.520,41 €  

Social 50,5                   9.545.147,68 €  

Supracommunalité 361                 29.112.629,54 €  

Sports 90,75                   7.331.419,38 €  

Tourisme 158,5                 13.625.438,97 €  

Voiries et cours d'eau 16,25                   2.446.724,52 €  

Autres 73                   8.665.577,96 €  

    -  dont cultes et laïcité -                      971.304,30 €  

TOTAL provincial 
Liège 5.659,25              236.032.861,62 €  
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Tableau	  6.4	  

	  

	  
Personnels	  et	  dépenses	  moyennes	  

par	  domaine	  de	  compétence	  au	  service	  ordinaire	  
	  

Luxembourg	  
	  

	   	   	  

Compétence	   ETP 
 
 

 
Dépenses moyennes 

2007-2009 
 

Agriculture 61                   5.215.563,18 €  

CPMS 16                      989.432,18 €  

Culture 80                   5.794.730,92 €  

Economie 22                   3.810.771,90 €  

Enseignement 185                 11.187.625,94 €  

Environnement 5                      263.352,11 €  

Formation 5                      415.891,79 €  

Jeunesse 32                   1.872.028,95 €  

Logement 1                      767.326,28 €  

Patrimoine classé 12                         34.029,22 €  

Relations extérieures 2                      341.275,35 €  

Santé 115                 22.388.477,82 €  

Sécurité 1                         74.884,68 €  

Social 47                   4.044.704,59 €  

Supracommunalité 126                   8.227.070,63 €  

Sports 3                      155.850,86 €  

Tourisme 24                   4.540.862,77 €  

Voiries et cours d'eau 35                   4.045.073,21 €  

Autres 30                   3.973.485,67 €  

    dont cultes et laïcité                        410.725,00 €  

TOTAL provincial Luxembourg	   802 78.142.438,05 € 
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Tableau	  6.5	  

	  
Personnels	  et	  dépenses	  moyennes	  

par	  domaine	  de	  compétence	  au	  service	  ordinaire	  
	  

Namur	  
	  

	   	   	  

Compétence	   ETP 
 
 

 
Dépenses moyennes 

2007-2009 
 

Agriculture 21                   1.517.109,67 €  

CPMS 29                      801.464,00 €  

Culture 130                 11.234.217,00 €  

Économie 0                                        -   €  

Enseignement 524                 15.620.682,00 €  

Environnement 12                   1.199.945,33 €  

Formation 63,5                   2.717.682,33 €  

Jeunesse 0                                        -   €  

Logement 18                 10.531.388,00 €  

Patrimoine classé 0                      122.311,00 €  

Relations extérieures 3                      302.092,67 €  

Santé 218,7                 11.987.136,00 €  

Sécurité 0                                        -   €  

Social 58                   5.480.684,00 €  

Supracommunalité 199,75                 16.000.083,00 €  

Sports 0                                        -   €  

Tourisme 131                   9.804.728,33 €  

Voiries et cours d'eau 115                   7.890.213,67 €  

Autres 12,75                   2.906.618,67 €  

    -  dont cultes et laïcité -                       579.444,33 €  

TOTAL provincial 
Namur 1.535,7           98.116.355,67 €  
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Tableau	  6.6	  

	  

	  
Personnels	  et	  dépenses	  moyennes	  

par	  domaine	  de	  compétence	  au	  service	  ordinaire	  
	  

Toutes	  les	  cinq	  provinces	  au	  total	  
	  

	   	   	  

Compétence	   ETP 

 
Dépenses moyennes 

2007-2009 
 

Agriculture 298,75                19.140.839,78 €  

CPMS 113,00                  8.289.203,69 €  

Culture 600,75                46.578.151,23 €  

Economie 65,75                  7.229.104,24 €  

Enseignement 10487,00              274.397.269,83 €  

Environnement 125,25                10.192.638,84 €  

Formation 251,00                19.243.947,11 €  

Jeunesse 128,25                  8.559.092,31 €  

Logement 40,50                16.037.818,84 €  

Patrimoine classé 18,00                    626.981,83 €  

Relations extérieures 34,75                  2.073.078,67 €  

Santé 1418,95              109.408.979,11 €  

Sécurité 1,00                    827.386,17 €  

Social 2073,00              103.381.225,47 €  

Supracommunalité 1026,25                79.628.559,96 €  

Sports 129,25                10.767.689,66 €  

Tourisme 513,25                39.519.515,98 €  

Voiries et cours d'eau 271,75                30.640.188,99 €  

Charges Brabant unitaire                           5.290.347,76 €  

Autres 244,25                       38.282.711,49 €  

    dont cultes et laïcité                           3.885.063,97 €  
TOTAL GENERAL DES CINQ 
PROVINCES	   17840,70              830.114.730,96 €  
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Tableau	  complémentaire	  

156	  

Fonds	  des	  provinces	  et	  subventions	  traitements	  enseignement	  

	   	   	   	   	   	   	  2007	   Brabant	  wallon	   Hainaut	   Liège	   Luxembourg	   Namur	   Totaux	  
Fonds	  des	  provinces	   12.094.170,00	  €	   55.083.031,00	  €	   32.749.696,00	  €	   11.948.676,00	  €	   20.444.349,00	  €	   132.319.922,00	  €	  
Subv.	  Trait.	  Enseign	   33.729.825,00	  €	   151.580.752,00	  €	   101.940.695,00	  €	   2.300.144,00	  €	   13.780.176,29	  €	   303.331.592,29	  €	  
Subv.	  Trait.	  C.P.M.S.	   771.679,35	  €	   5.422.568,00	  €	   3.778.680,00	  €	   -‐	  	  	  €	   1.686.877,72	  €	   11.659.805,07	  €	  

	   	   	   	   	   	   	  
2008	   Brabant	  wallon	   Hainaut	   Liège	   Luxembourg	   Namur	   Totaux	  

Fonds	  des	  provinces	   11.674.892,00	  €	   57.132.166	  €	   32.687.026,00	  €	   11.768.398,00	  €	   20.317.517	  €	   133.579.999,00	  €	  
Subv.	  Trait.	  Enseign	   33.700.012,79	  €	   162.167.223	  €	   103.978.430,00	  €	   2.355.333,00	  €	   14.436.528,30	  €	   316.637.527,09	  €	  
Subv.	  Trait.	  C.P.M.S.	   825.973,02	  €	   5.746.873,00	  €	   3.854.250,00	  €	   -‐	  	  	  €	   1.729.386,19	  €	   12.156.482,21	  €	  

	   	   	   	   	   	   	  
2009	   Brabant	  wallon	   Hainaut	   Liège	   Luxembourg	   Namur	   Totaux	  

Fonds	  des	  provinces	   11.841.601,00	  €	   59.266.376,00	  €	   34.209.138,60	  €	   12.167.022,00	  €	   21.190.891,00	  €	   138.675.028,60	  €	  
Subv.	  Trait.	  Enseign	   39.962.856,00	  €	   181.287.277,00	  €	   111.102.706,00	  €	   2.356.255,00	  €	   15.019.451,05	  €	   349.728.545,05	  €	  
Subv.	  Trait.	  C.P.M.S.	   995.939,26	  €	   6.657.348,00	  €	   3.881.340,00	  €	   -‐	  	  	  €	   1.806.708,28	  €	   13.341.335,54	  €	  

	   	   	   	   	   	   	  
Budget	  2012	   Brabant	  wallon	   Hainaut	   Liège	   Luxembourg	   Namur	   Totaux	  

Fonds	  des	  provinces	   12.389.728,00	  €	   64.939.046,00	  €	   34.498.331,00	  €	   12.656.981,00	  €	   22.174.153,00	  €	   146.658.239,00	  €	  
Subv.	  Trait.	  Enseign	   40.105.984,00	  €	   182.899.471,00	  €	   120.431.980,00	  €	   3.029.194,00	  €	   17.178.000,00	  €	   363.644.629,00	  €	  
Subv.	  Trait.	  C.P.M.S.	   1.167.796,00	  €	   7.339.242,00	  €	   4.006.720,00	  €	   -‐	  	  	  €	   2.152.000,00	  €	   14.665.758,00	  €	  
	  

	  


